
D.D.G. n.  1366/3S

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la  Legge  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante   le  norme per  la  riorganizzazione  dei

dipartimenti  regionali,  ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della
Regione;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il  Decreto  Presidenziale   del  27  giugno  2019,  n.  12,  recante  il  Regolamento  di

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione
degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali.  Modifica  del  decreto  del
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;
Vista la  legge  regionale  n.  7  del  21  maggio  2019,  “Disposizioni  per  i  procedimenti

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;
Vista la legge regionale n. 9 del 15/04/2021  “ Disposizioni programmatiche e correttive per

l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;
Vista la legge regionale n. 10 del 15/04/2021  “ Bilancio di previsione della Regione siciliana

per il triennio 2021-2023”;
Visto l’art. 6 del Decreto Legislativo 27 Dicembre 2019, n.158 che ha modificato il Dlgs. n.

200 del 18 Giugno 1999;
Vista la Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 “Fondo Sviluppo e  Coesione 2014/2020:

Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”;
Vista la  Delibera di  Giunta Regionale di Governo (D.G.R.)  n.  185 del  17 maggio 2016:

“Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Siciliana-  Attuazione  degli  interventi  e
individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio- Approvazione”;

Vista la Delibera di Giunta Regionale di Governo (D.G.R.) n. 29 del 21 gennaio 2017: “Patto
per  lo  Sviluppo  della  Sicilia  (Patto  del  Sud).  Aggiornamento  dell’elenco  degli
interventi  contenuti  nel  documento  Allegato  “B”  alla  Deliberazione  della  Giunta
Regionale n. 301 del 10 settembre 2016- Modifica”, con la quale è stato approvato
l'aggiornamento dell'elenco degli interventi del “Patto per il Sud” finanziati a valere sui
fondi FSC 2014/2020;

Visto il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 154 del 15 febbraio 2017,
con il quale si è provveduto all'istituzione nel Bilancio della Regione Siciliana di un 
apposito capitolo di entrata nella rubrica di ciascun Dipartimento regionale, per ciascun
intervento strategico;

Visto il DDG n. 1234 del 31 maggio 2017 con il quale è stata approvata la Pista di controllo
delle linee di azione del “Patto per lo Sviluppo della Sicilia- Patto per il Sud”;

1/5



Visto il DDG n. 2405/8S del 16/07/2019 con il quale è stato concesso in favore dell’IRSAP
un finanziamento complessivo pari ad € €.1.833.000,00, di cui € 183.300,00 per l'anno
2019, €  1.374.750,00 per l'anno 2020 e € 274.950,00 per il 2021 per la realizzazione
dell’intervento denominato "Miglioramento e riqualificazione della viabilità consortile
esistente. Zona artigianale" - CUP C77H14000610006– Cod Caronte  SI_1_14307  a
valere sul capitolo di spesa 742421 - Contributi agli investimenti a amministrazioni
locali per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo Sviluppo e
Coesione  2014-2020  per  gli  interventi  di  infrastrutturazione  e  riqualificazione
ambientale aree industriali (ASI)- del bilancio regionale;

Visto il DDG n. 632/3S del 20/05/2021 con cui, a seguito della conclusione delle operazioni
di gara, di aggiudicazione dell’appalto  all’impresa “ITALCOSTRUZIONI SRL” con
sede  in  Gela  (CL)  Via  Emanuela  Morselli   n.  38, è  stato  approvato  il  Quadro
economico post-gara per un importo dei lavori di € 1.058.189,29 secondo il seguente
schema:

 Importo dei lavori a misura Totale lavori € 1.335.066,91

Oneri indiretti della sicurezza  non soggetti a ribasso    9.532,56

Importo soggetto a ribasso € 1.325.534,35

A dedurre il ribasso d’asta del 20,888% € 276.877,62

Importo dei lavori al netto del ribasso € 1.048.656,73

Oneri della sicurezza € 9.532,56

Importo contrattuale netto € 1.058.189,29

Somme a disposizione:

I.V.A. Su importo dei lavori 22%      € 232.801,64

Imprevisti <= 5%    € 4.397,09

Incentivo funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016 2%     € 26.366,27

Competenze tecniche, oneri ed IVA      € 55.779,80

Polizza assicurativa dipendente progettista art. 24
 c.4 D. Lgs.50/2016 € 15.046,33

Pubblicazioni € 10.000,00

Commissioni di gara € 15.000,00

Spese per prove di laboratorio sui materiali   € 8.711,56

I.V.A. Su prove di laboratorio sui materiali 22%   € 1.916,54

Oneri per conferimento a rifiuto materiali: € 22.880,25

I.V.A. Su conferimento a rifiuto materiali 10% € 2.288,03

Contribuzione AVCP quota a carico della SA     € 600,00

Acquisizione progetto € 7.246,20

Fornitura in opera stazione ambientale +IVA € 33.986,30

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione   € 437.020,01 €    437020,01

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI     € 1.495209,30

2/5



ECONOMIE DI RIBASSO

Ribasso d’asta 276.877,62

IVA al 22% 60.913,08

Sommano le economie € 337.790,70

IMPORTO COMPLESSIVO € 1.833.000,00

Visto l’art. 3 del DDG n. 632 del 20/05/2021 con cui è stato autorizzato in favore dell’IRSAP
il pagamento della somma di  €  258.198,19,  dovuta al  pagamento dell’anticipazione
contrattuale;

Visto il DDS n. 952/3S del 16/06/2021 con il quale è stato autorizzato il trasferimento in
favore dell'IRSAP della somma complessiva di € 434.777,35  relativo al I SAL per il
progetto  "Miglioramento  e  riqualificazione  della  viabilità  consortile  esistente.  Zona
artigianale" - CUP C77H14000610006;

Vista la nota prot. n. 16882/2021 del 05/07/2021con la quale l'IRSAP trasmette la Determina
del Dirigente Area Tecnica n. 138 del 25/06/2021 con cui è stata approvata una perizia
di variante e suppletiva, , adottata relativamente ai lavori di cui in parola, con il relativo
atto di sottomissione sottoscritto in data 30/06/2021 e registrato a Gela il 02/07/2021 al
n. 292, Serie 3;

Considerato che  la  perizia  di  variante  prevede  la  riduzione  dell'importo  dei  lavori  di  base,
mantenendo inalterato l'importo complessivo dell'opera e che la stessa, previo parere in
linea  tecnica  espresso  dal  RUP  in  data  14/10/2019  è  stata  approvata  in  linea
amministrativa con DDAST n. 298 del 16/10/2019 per un importo complessivo di €
1.833.000,00 di cui € 1.335.066,91 per lavori a base d'asta ed € 497.933,09 per somme
a disposizione dell'Amministrazione, secondo il seguente nuovo quadro economico:

A) IMPORTO DEI LAVORI E ONERI SICUR.

Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta 1.394.831,84

A dedurre ribasso d'asta del 20,888% 291.258,48

Importo dei lavori al netto del ribasso 1.103.123,36

Oneri indiretti della sicurezza  non soggetti a ribasso   19.094,00

A) Importo lavori al netto oneri sicurezza 1.122.217,36 1.122.217,36

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE

I.V.A. Sui lavori 22%      246.887,82

Incentivo prog. art. 113 D. Lgs. 50/2016 2%     26.366,27

Oneri per conferimento in impianto autorizzato 32.517,36

IVA su conferimento 7.153,82

Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 8.711,56

IVA su prove di laboratorio sui materiali 22% 1.916,54

Spese tecniche (DM 143/2013) 26.573,54

Acquisizione progetto 7.246,20

Spese per pubblicazione gara 0,00

3/5



Contributo ANAC 600,00

Assicurazione dipendenti ex art. 24 Dlgs 50/2016 0,00

Imprevisti 0,00

Lavori in economia IVA compresa   15.018,80

(B) SOMMANO 372.991,94 372.991,94

Ribasso d'asta in fase di gara 277.877,62

IVA su ribasso 60.913,08

(C)SOMMANO economie in fase di gara   337.790,70   337.790,70

IMPORTO TOTALE PERIZIA (A) + (B) + (C)    1.833.000,00

Considerato che  si  possa  prendere  atto  della  perizia  di  variante  e  suppletiva  approvata  con
Determinazione  n.  138  del  25/06/2021,  relativamente  ai  lavori  dell'intervento
denominato "Miglioramento e riqualificazione della viabilità consortile esistente. Zona
artigianale" - CUP C77H14000610006 -Cod Caronte SI_1_14307;

Vista la richiesta di accreditamento somme  prot. n. 18431/2021 del 27/07/2021,  pari ad €
630.116,48, giusta  dichiarazione di spendibilità prot. n. 18379/2021 del 26/07/2021,
relativo al II SAL;

Considerato, che sulla base dell'attuale disponibilità di bilancio risulta sul capitolo di spesa 742421
la disponibilità per poter erogare la somma di € 630.116,48 da imputare, quanto  a € 
343.983,76 valere sull'impegno n. 15/2020, quanto ad € 138.336,35 a valere 
sull'impegno n. 29/2020 e quanto ad € 147.796,37 a valere sull'impegno n. 15/2021, 
assunti con il DDG n. 2405 del 16/07/2019 sul capitolo di spesa 742421 - Contributi 
agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione dei progetti 
finanziati con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli 
interventi di infra-strutturazione e riqualificazione ambientale aree industriali (ASI) – 
Codice finanziario:U.2.03.0102.017 Siciliana;

Considerato, pertanto, che si può procedere all’erogazione della somma richiesta;
Considerato che l'IRSAP rientrava nel regime del T.U.R. fino all'entrata in vigore della legge 

regionale n. 8/2018, art. 21, in  base alla  quale si rende necessario utilizzare la 
modalità di pagamento 04 “Accreditamento in Conto Corrente bancario/Postale”;

Considerato che il contributo richiesto dovrà essere accreditato sul conto corrente intrattenuto 
dall'IRSAP presso la Tesoreria di “Banca Intesa San Paolo” di Caltanissetta, avente il 
seguente codice IBAN : IT78Z0306916702100000046159;

Visto il D.P.  2812 del 19  giugno 2020  con cui il  Presidente della Regione, previa delibera 
della Giunta regionale  n. 272  del 14 giugno 2020, ha conferito l'incarico di Dirigente 
Generale   del   Dipartimento   delle  Attività  Produttive  al Dott. Frittitta Carmelo;

Visti il  DA n.  12/Gab  del  22/07/2020  e  n.  14/Gab  del  09/09/2020  di  approvazione  del
contratto  e  relativo  addendum  del  dott.  Carmelo  Frittitta,  Dirigente  generale  del
Dipartimento  Regionale  Attività  Produttive,  con l’Assessore Regionale  alle  Attività
produttive, registrati dalla Ragioneria Centrale in data 09/09/2020 rispettivamente con
n. 686 e 687;

Visto            il DDG n. 2899 del 30/09/2019 con il quale è stato approvato il contratto individuale di
                     incarico per il servizio 3S “Aiuti alle Imprese Artigianato” alla D.ssa Elena Balsamo;
Considerato che  il Responsabile del procedimento è individuato nella figura del Dirigente del Ser-

vizio 3S;
Vista la disposizione del Dirigente Generale prot. n. 41581/Dir del 25.06.2019 con la quale

4/5



vengono  definiti  gli  atti  ed  i  provvedimenti  da  sottoporre  alla  firma  del  Dirigente
Generale;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020, “Snellimento delle attività di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali –
Atto di indirizzo” e relativi strumenti attuativi; 

Visto l'art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021;
Visto l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, che

prevede la pubblicazione sul sito della Regione Siciliana dei Decreti Dirigenziali;

Su proposta del Servizio 3S “Aiuti alle imprese e artigianato”

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni esposte nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate,
si prende atto della Perizia di Variante e suppletiva adottata dall'IRSAP relativamente
all'intervento denominato  "Miglioramento e riqualificazione della viabilità consortile
esistente.  Zona  artigianale"  -  CUP  C77H14000610006  -Cod  Caronte  SI_1_14307
approvata con Determina n. 138 del 25/06/2021 dal Dirigente dell'Area Tecnica.

Art. 2 E' autorizzato  in  favore  dell'IRSAP il  pagamento  della  somma  complessiva  di  €
630.116,48   da  imputare,  quanto   a  €  343.983,76  valere  sull'impegno  n.  15/2020,
quanto ad € 138.336,35 a valere sull'impegno n. 29/2020 e quanto ad € 147.796,37 a
valere sull'impegno n. 15/2021, assunti con il DDG n. 2405 del 16/07/2019  relativo
all’intervento "Miglioramento  e  riqualificazione  della  viabilità  consortile  esistente.
Zona artigianale"  -  CUP C77H14000610006 -Cod Caronte  SI_1_14307 capitolo  di
spesa 742421-Contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione
dei progetti finanziati con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli
interventi di infra-strutturazione e riqualificazione ambientale aree industriali (ASI) –
Codice finanziario:U.2.03.0102.017, mediante l'emissione di 3 mandati rispettivamente
dell'importo di € 343.981,76, di € 138.334,35 e di € 147.794,37 in favore dell'IRSAP ,
sul conto corrente intrattenuto dallo stesso presso la Tesoreria di “Banca Intesa San
Paolo”  di  Caltanissetta,  -  codice  IBAN  :  IT78Z0306916702100000046159 -  ed  3
mandati dell'importo di € 2,00 destinato alla singola ritenuta.
Si  procederà al  predetto  pagamento successivamente alla  registrazione  del  presente
provvedimento da parte dell'organo di controllo.

Art. 3 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale, per il visto di competenza
ai sensi dell’art 9 della legge regionale n. 9 /2021.  e sarà, altresì, pubblicato, ai sensi
dell'art.  68  della  legge  regionale  12 agosto  2014 n.  21  e  s.m.i,  per  esteso  sul  sito
internet della Regione siciliana.

Palermo, 04 Agosto 2021

 Il Dirigente del Servizio     
Elena Balsamo

                
 f.to Il Dirigente Generale 

                       Carmelo Frittitta
                     

5/5


